USD 31.12.2019 -4.107 4.107

   31.12.2020 -3.645 3.645

 JPY 31.12.2019 -1.042 1.042

   31.12.2020 -1.228 1.228

 CNY 31.12.2019 -1.416 1.416

   31.12.2020 -1.028 1.028

 Gesamt 31.12.2019 -6.565 6.565

   31.12.2020 -5.901 5.901

Zinsrisiko: ALTANA ist Zinsschwankungen ausgesetzt. Ein erheblicher Teil der zinssensiblen

Aktiva und Passiva bezieht sich auf Wertpapiere (Geldmarktfonds) und Schulden. Soweit diese

variabel verzinst werden, führen Zinsschwankungen zu Veränderungen der erwarteten Zah-

lungsströme und Ergebnisbeiträge. Bei festverzinslichen Vermögenswerten und Schulden, die

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bilanziert werden, spiegeln sich diese Zins-

schwankungen im beizulegenden Zeitwert und in der Folge daher in der Gewinn- und Verlust-

rechnung wider. Daraus resultieren keine Eigenkapitaleffekte.

Die folgende Tabelle zeigt die Ergebniseffekte aus den verzinslichen Vermögenswerten und

Schulden, die sich bei einer Veränderung des Marktzinsniveaus um 50 Basispunkte (Bp) erge-

ben. Die Sensitivitätsanalyse wurde unter der Annahme berechnet, dass der Zinssatz auch

negativ werden kann.

   Ergebnisauswirkung

   + 50 Bp -50 Bp

 Sonstige Finanzinstrumente 31.12.2019 109 -109

   31.12.2020 131 -131

Sicherungsmaßnahmen

ALTANA hat Richtlinien und Verfahren für die Risikobewertung von Aktivitäten mit derivativen

Finanzinstrumenten etabliert und setzt derivative Finanzinstrumente ausschließlich zu Siche-

rungszwecken ein.

Devisentermingeschäfte: Zur Absicherung der Fremdwährungsrisiken werden Devisentermin-

kontrakte eingesetzt. Währungsabsicherungen erfolgen sowohl für konzerninterne Darlehen

und Inhouse Bankkonten sowie bilanziell erfasste Forderungen und Verbindlichkeiten.

Im Geschäftsjahr 2020 wurde die Inhouse Bank von ALTANA weiter ausgebaut. Ziel ist

es, die Fremdwährungspositionen der Konzerngesellschaften durch Nutzung von Inhouse